



Έκθεση Πεπραγμένων 2024 - 2025

22 Μαΐου 2025



Διοικητικό Συμβούλιο ΣΕΟ

Πρόεδρος :	Γιάννης Βογιατζής
Αντιπρόεδροι :	Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου Κώστας Τσιλilής
Γενικός Γραμματέας :	Στέλλιος Μπουτάρης
Έφορος :	Αρίστος Σπανός
Μέλη :	Απόστολος Αλεξάκης Κωνσταντίνος Γαρυπίδης Νίκος Ζαχαρίας Στέλιος Κεχρής Φεντερίκα Λαζαρίδη Κωνσταντίνα Σπυροπούλου Άρης Τσέλεπος Λεωνίδας Χατζημιχάλης

Γραφείο

Διευθυντής:	Γεωργόπουλος Θόδωρος
Υπεύθυνη Γραφείου:	Αλεξιάδου Κορνηλία
Σύμβουλος :	Πέρπερα Σοφία
Οικονομικός Σύμβουλος:	Παπαδάτος Ιωάννης



ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

- A. ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΜΠΕΛΟΟΟΙΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ**
- B. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ – ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΟΠ/ΠΓΕ**
- Γ. ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ**
- Δ. ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΤΟΝ ΤΡΥΓΟ - ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑ ΟΙΝΟΥ**
- Ε. ΠΡΟΒΟΛΗ – ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΙΝΟΥ**
- ΣΤ. ΟΙΝΟΤΟΥΡΙΣΜΟΣ**
- Ζ. ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΣΙΟΥ**
- Η. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ**
- Θ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΠΕΔΟ**
- Ι. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ**
- ΙΑ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ**
- ΙΒ. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕΟ ΜΕ «BURGUNDY SCHOOL OF WINE & SPIRITS BUSINESS»**
- ΙΓ. ΣΥΜΒΟΛΗ ΣΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΣΙΟΥ**
- ΙΔ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ**
- ΙΕ. ΣΥΝΕΔΡΙΑ – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ**
- ΙΣΤ. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕΛΩΝ**

Α. ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΜΠΕΛΟΟΟΙΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

1. Μετά από πάγιο αίτημα του Συνδέσμου αλλά και της ΕΔΟΑΟ, συγκροτήθηκε μόνιμη ομάδα εργασίας στο ΥπΑΑΤ για θέματα αμπελοοινικού τομέα και με συμμετοχή εκπροσώπου και από το Σ.Ε.Ο. με σκοπό την εκπόνηση σχεδίων νόμων και υπουργικών αποφάσεων για τον εκσυγχρονισμό της αμπελοοινικής νομοθεσίας.
2. Ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει στις εργασίες του ΣΕΒΤ του οποίου είναι μέλος, ιδιαίτερα δε σε σχέση με εργασιακά θέματα.

Β. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ – ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΟΠ/ΠΓΕ

1. Μετά από επίμονες προσπάθειες του Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου και των Περιφερειακών του Οργανώσεων, επιλύθηκε με τροπολογία στο νομοσχέδιο για τους ΠΟΠ/ΠΓΕ ένα σημαντικό πρόβλημα περιορισμών στην παραγωγή των λεγόμενων διαμερισματικών οίνων (π.χ «Μακεδονικός», «Κρητικός»...). Πιο συγκεκριμένα, άρθθηκε ένας αδικαιολόγητος περιορισμός που, μάλλον εκ παραδρομής, δεν επέτρεπε τα σταφύλια μικρών τοπικών οίνων να μεταφέρονται σε άλλη περιοχή εντός της ευρύτερης Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΓΕ) και να έχουν δικαίωμα χρήσης αυτής της ευρύτερης ΠΓΕ.
2. Ομοίως, έπειτα από συντονισμένες προσπάθειες του Συνδέσμου και Ενώσεων παραγωγών οίνων ΠΟΠ/ΠΓΕ υποβλήθηκε πρόταση στο Υπουργείο για το καθεστώς των (αναγνωρισμένων) ομάδων

παραγωγών ΠΟΠ/ΠΓΕ οίνων, σύμφωνα με τα άρθρα 32-33 του Καν. 2024/1143.

3. Ο Σύνδεσμος επανέλαβε την πρότασή του σχετικά με τις ταινίες ελέγχου οίνων ΠΟΠ σε δημόσια διαβούλευση ν/σ του ΥπΑΑΤ.

Γ. ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ

1. Ο Σύνδεσμος πέτυχε ένα πάγιο αίτημα του κλάδου σχετικά με την κατάργηση των έντεκα αμπελουργικών διαμερισμάτων της Χώρας και την αναγνώριση της Ελληνικής επικράτειας ως ενιαίο αμπελουργικό διαμέρισμα για τις λεγόμενες γηγενείς ποικιλίες με την πρόβλεψη εξαιρέσεων για τις Κυκλάδες καθώς και στις περιπτώσεις όπου υπάρχει σχετική απόφαση από τους παραγωγούς ζώνης γεωγραφικής ένδειξης. Ο Σύνδεσμος ανέδειξε το ζήτημα της καθυστέρησης στην ολοκλήρωση των διαδικασιών για τον χαρακτηρισμό του φυτικού υλικού των εγχώριων αβελτίωτων ποικιλιών αποστέλλοντας επιστολές και επικοινωνώντας με τις οικείες αρχές.

Δ. ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΤΟΝ ΤΡΥΓΟ - ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑ ΟΙΝΟΥ

Ο Σύνδεσμος προέβη σε ενημερώσεις όλων των Φορέων αναφορικά με την αναγκαιότητα εντατικοποίησης των ελέγχων κατά τη διάρκεια του τρύγου, κινητοποιώντας το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, το Υπουργείο Οικονομικών και το ΣΔΟΕ

Ε. ΠΡΟΒΟΛΗ – ΠΡΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΙΝΟΥ

1. Ο Σύνδεσμος, σε συνέχεια των επιτυχημένων δράσεων της περσινής χρονιάς, διοργάνωσε με την συμμετοχή 44 οινοποιείων από ολόκληρη την Ελλάδα εκδήλωση στο Λονδίνο στην κατάμεστη St Mary's Marylebone, συγκεντρώνοντας περίπου 300 επαγγελματίες της οινικής αγοράς του Ηνωμένου Βασιλείου. Ανάμεσά τους ξεχώρισε σημαντικός αριθμός επιδραστικών Masters of Wine, Master Sommeliers, εισαγωγείς και χονδρέμποροι, αγοραστές από κάβες, ξενοδοχεία, εστιατόρια και super markets, δημοσιογράφοι και άλλοι πολλοί. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης διοργανώθηκαν 3 sold out master classes με ομιλητές τον διακεκριμένο Master of Wine Richard Bampffield και τον Bert Blaize, έναν από τους κορυφαίους οινοχόους και μέσα στους 50 πιο επιδραστικούς ανθρώπους του κρασιού στην αγορά της Μεγάλης Βρετανίας.

2. Στο πλαίσιο του ετήσιου προγραμματισμού για την προβολή του ελληνικού κρασιού, ο Σύνδεσμος διοργάνωσε Master Class στο καλοκαιρινό εκπαιδευτικό πρόγραμμα της Ακαδημίας Οίνων της Αυστρίας (Weinakademie Osterreich), για τους 40 απόφοιτους επιπέδου Diploma WSET- International από 20 χώρες της Ευρώπης αλλά και εκτός.

3. Επίσης, το πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου marketing οίνου ο Σύνδεσμος διοργάνωσε διάλεξη για το ελληνικό κρασί προς τους Υποψήφιους Ακολουθούς Πρεσβείας και νέα στελέχη του κλάδου Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εξωτερικών

με στόχο την ενημέρωση των μελλοντικών Διπλωματών και Εμπορικών Ακολουθών πάνω στο ελληνικό κρασί.

4. Διοργανώθηκε master class για το ελληνικό κρασί προς επαγγελματίες της οινικής αγοράς της Τσεχίας, σε συνεργασία με την Πρεσβεία της Ελλάδας στην Πράγα. Η εκδήλωση έλαβε χώρα στην Πρεσβευτική Κατοικία της Ελλάδας η οποία γέμισε ασφυκτικά από Τσέχους επαγγελματίες του οίνου που θέλησαν να μάθουν περισσότερα για το Ελληνικό κρασί. Παρουσιάστηκαν 20 ετικέτες από όλη την Ελλάδα.

5. Διοργανώθηκε και φέτος στο Ηνωμένο Βασίλειο η καμπάνια Greek Wine Month, με περισσότερες από 70 κάβες και εστιατόρια. Τα σημεία λιανικής που συμμετέχουν στην καμπάνια προσφέρουν για τον μήνα Ιούνιο γευστικές δοκιμές, food & wine pairing menus, προγράμματα by the glass και ειδικές προσφορές ελληνικών κρασιών.

6. Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου ολοκλήρωσε σειρά άκρως επιτυχημένων εκδηλώσεων στις αγορές της Εσθονίας, Λετονίας και Λιθουανίας.

7. Συντονίστηκε επίσης από τον Σύνδεσμο Ελληνική αποστολή στη Βιέννη, στην υψηλότερου ποιοτικού δυναμικού έκθεση οίνων παγκοσμίως, την VieVinum όπου η Ελλάδα ήταν τιμώμενη χώρα.

8. Ο Σύνδεσμος στο πλαίσιο των Μέτρων Προώθησης σε Τρίτες Χώρες και Ενημέρωσης στην εσωτερική αγορά υπέβαλε μία πρόταση για κάθε Μέτρο οι οποίες συνολικά θα απευθύνονται σε 5 αγορές στόχους. Η επιλογή των αγορών έγινε με βάση το επικαιροποιημένο στρατηγικό σχέδιο marketing του κλάδου, λαμβάνοντας υπόψιν την

ωριμότητα της κάθε αγοράς και των παρατηρούμενων τάσεων όσον αφορά στην εξέλιξη των πωλήσεων του ελληνικού κρασιού την τελευταία πενταετία.

ΣΤ. ΟΙΝΟΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Με την ενεργό συμμετοχή του Σ.Ε.Ο. ολοκληρώθηκε το Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας με τη συμμετοχή 22 Αναπτυξιακών Εταιρειών από σχεδόν όλους τους νομούς της Ελλάδας. Κύριος στόχος του σχεδίου είναι η μετατροπή των οινοποιείων σε «κόμβους» διασύνδεσης του πρωτογενούς τομέα και της μεταποιητικής δραστηριότητας της αγροτικής παραγωγής με τον τουρισμό και τον πολιτισμό και η ανάδειξη της δυναμικής των περιοχών παρέμβασης ως οινοτουριστικούς προορισμούς, μέσα από μια βιώσιμη προσέγγιση, για το περιβάλλον, την οικονομία και την τοπική κοινωνία.

Επίσης, με απόφαση της Υπουργού Τουρισμού διορίστηκε Πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Οινοτουρισμού η Αντιπρόεδρος του Συνδέσμου κα Μαίρη Τρανταφυλλοπούλου.

Ζ. ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΣΙΟΥ

1. Μετά την ανακάλυψη των αρχείων του Συνδέσμου από το 1949 και την ίδρυσή του ως «Σύνδεσμος Ελλήνων Παραγωγών Τυπικών Οίνων», ο Σύνδεσμος προχώρησε στην ταξινόμηση του αρχείου του, η οποία έχει ήδη ολοκληρωθεί μέχρι το 1990 και αποτελείται ήδη από 50 φακέλους

αρχειοθέτησης. Για το σκοπό αυτό εργάστηκε ομάδα φοιτητών η οποία αμείφθηκε με έκτακτη εισφορά που κατέβαλε το σύνολο των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

2. Επιπλέον, ο Σύνδεσμος ήρθε σε επαφή με τα Γενικά Αρχεία του Κράτους προκειμένου να διαφυλαχθούν τα αρχεία του Συνδέσμου, να ταξινομηθούν περαιτέρω, να τεθούν στη διάθεση της επιστημονικής κοινότητας, ενώ έχουν τεθεί οι βάσεις για μια στρατηγική διάσωσης των αρχείων ιστορικών οινοποιείων και δημοσίων φορέων που σχετίζονται με το κρασί και την αμπελο. Για τους λόγους αυτούς, ο Σ.Ε.Ο. εκπόνησε μνημόνιο συνεργασίας με τα Γ.Α.Κ. το οποίο βρίσκεται στην τελική φάση της υπογραφής του.

3. Τέλος, με απόφαση του Δ.Σ. ο Σ.Ε.Ο. εντάχθηκε στο Εθνικό Ευρετήριο Αρχείων των Γ.Α.Κ.

Η. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

1. Ο Σύνδεσμος πραγματοποίησε συναντήσεις με την πολιτική ηγεσία του ΥΠΑΑΤ, στελέχη της Διοίκησης, και εκπροσώπους κομμάτων στους οποίους και παρέδωσε τις θέσεις του Συνδέσμου για την ολική μεταρρύθμιση του αμπελουργικού τομέα.

Σε συνέχεια των συναντήσεων αυτών, πραγματοποιήθηκε την 22.08.2024 συνάντηση με τον Υπουργό ΑΑΤ με θέμα την επισήμανση των ζητημάτων που εξακολουθεί να αντιμετωπίζει ο κλάδος. Στο πέρας της

συνάντησης ο Σύνδεσμος επέδωσε στον Υπουργό την ολοκληρωμένη πρότασή του για κρίσιμα θέματα που αφορούν στο μέλλον του ελληνικού κρασιού, όπως έχουν αποτυπωθεί στα τρία Ψηφίσματα που υιοθετήθηκαν ομοφώνως κατά την ετήσια Γενική Συνέλευσή του στο Ηράκλειο, την 1η Ιουλίου 2024. Υπενθυμίζεται ότι τα εν λόγω Ψηφίσματα αφορούν στα εξής θέματα:

- I. Αναγκαιότητα θέσπισης καθεστώτος αναγνωρισμένων ομάδων παραγωγών για του οίνους ΠΟΠ/ΠΓΕ
- II. Θέσπιση Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για την Βιωσιμότητα του Ελληνικού Αμπελώνα σε συνθήκες κλιματικής κρίσης
- III. Στρατηγικό σχέδιο για τη διάσωση του ελληνικού αμπελώνα στις αστικές, περιαστικές και τουριστικές περιοχές

2. Επίσης, ο Σύνδεσμος πραγματοποίησε παρέμβαση προς τον Υπουργό ΑΑΤ επισημαίνοντας την ανάγκη διατήρησης ισχυρού προϋπολογισμού για την Πολιτική Προώθησης των αγροτικών προϊόντων στον πλαίσιο του οριζόντιου κανονισμού της ΕΕ. Ειδικότερα, διατυπώθηκαν ενώπιον του Υπουργού οι βαθιές ανησυχίες του κλάδου σχετικά με τον αντίκτυπο της απόφασης της 01/02/2024 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και της επακόλουθης απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EC) να προτείνει ισχυρά μειωμένο προϋπολογισμό αξίας 92 εκατομμυρίων ευρώ έναντι 185,9 εκατομμυρίων του 2024 για τα Ετήσια Προγράμματα Προβολής & Προώθησης Αγροτικών προϊόντων του 2025 (AWP). Ταυτόχρονα ζήτησε την λήψη αναγκαίων μέτρων.

- 3.** Απεστάλη επιστολή προς τον κ. Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, προκειμένου να αποτυπωθούν τα προβλήματα του αμπελοοινικού κλάδου σε σχέση με την έλλειψη εργατικού δυναμικού στις αγροτικές εργασίες και υπεβλήθησαν συγκεκριμένες προτάσεις για την αντιμετώπιση αυτής της έλλειψης.
- 4.** Επιπλέον, ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει αδιάλειπτα στις εργασίες της Κεντρικής Επιτροπής Προστασίας Οиноπαραγωγής (Κ.Ε.Π.Ο.), στην ομάδα εργασίας για την ταξινόμηση ποικιλιών αμπέλου, στην ομάδα εργασίας για την επεξεργασία νομοθετικών προτάσεων για την αμπελουργία.
- 5.** Ο Σύνδεσμος υπέβαλε τις απόψεις τους στη Δημόσια Διαβούλευση για τη νομοθεσία της τοποθέτησης και λειτουργίας φωτοβολταϊκών πάρκων τονίζοντας την ανάγκη διατήρησης της αγροτικής γης αλλά και την προστασία των αμπελώνων των περιοχών ενταγμένων σε καθεστώς ΠΟΠ/ΠΓΕ.
- 6.** Εστάλη επιστολή προς τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα την πιθανή επιβολή αυξημένων δασμών στα Ευρωπαϊκά κρασιά από την Κυβέρνηση των ΗΠΑ και τις επιπτώσεις που θα έχει αυτό για την ελληνική οиноποιία. Ζητήθηκε η εκπόνηση ενός σχεδίου προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αναταράξεις που θα προξενήσει ένα τέτοιο ενδεχόμενο.
- 7.** Ο Σύνδεσμος υπέβαλε αίτημα προς το ΥΠΑΑΤ προκειμένου να αναγνωριστεί ως αντιπροσωπευτική οργάνωση του ά. 1 του Κανονισμού ΕΕ 1829/2015.

8. Ζητήθηκε με επιστολή προς τον Υπουργό ΑΑΤ παράταση της ημερομηνίας υποβολής αιτήσεων έως την 30.10.2024 αναφορικά με το Πρόγραμμα «Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας».

9. Ο Σ.Ε.Ο. μετέχει ανελλιπώς στις εργασίες του ΣΕΒΤ, του οποίου είναι μέλος και ιδιαίτερα στις δράσεις που αφορούν στο καθεστώς των εργαζομένων του κλάδου και τις συλλογικές συμβάσεις.

Θ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου είναι πλήρες μέλος του Comité des Entreprises Viticoles Européennes (CEEV), δηλαδή της ευρωπαϊκής ομοσπονδίας των οινοπαραγωγικών επιχειρήσεων και με την ιδιότητα αυτή συμβάλλει στην διαμόρφωση των ευρωπαϊκών κανόνων του αμπελοοινικού κλάδου. Ειδικότερα, ο CEEV ως ομάδα πίεσης διαπραγματεύεται με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τους κανόνες της κοινής οργάνωσης της αγοράς οίνου.

Ειδικότερα, ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει τακτικά στις συνεδριάσεις των εξής επιτροπών της CEEV:

- LEX (θεσμών & ευρωπαϊκών θεμάτων)
- COMEX (εμπορικά θέματα αγορών)
- ENVI (περιβάλλοντος και καινοτομίας)
- VS (κρασί & υγεία)
- FISC (φορολογικά)

- Επιτροπή για στήριξη αμπελοοινικού τομέα λόγω COVID-19
- SUSTAINABILITY (νέα επιτροπή που ασχολείται με θέματα Βιωσιμότητας),

καθώς και σε:

- Club of Directors της CEEV
- Γενικές Συνελεύσεις της CEEV
- Συνεδριάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Διαλόγου για το κρασί (CDG Wine)

Την τελευταία διετία το ενδιαφέρον εστιάστηκε παρακολούθηση του θέματος κρασί και υγεία και ειδικότερα των συνεδριάσεων της Επιτροπής BECA (σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου). Ειδικότερα, υπήρξε ενημέρωση και ενεργοποίηση των Ελλήνων Ευρωβουλευτών για την ψήφιση απαραίτητων για τη βιωσιμότητα του ευρωπαϊκού αμπελοοινικού τομέα τροπολογιών.

Ο Σ.Ε.Ο. συμμετέχει τακτικά σε διαβουλεύσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορούν στον τομέα του οίνου όπως πχ για την προώθηση των προϊόντων αγροδιατροφής, την φορολογική αναθεώρηση κλπ.

Επιπλέον, ο Σ.Ε.Ο. μετέχει αδιάλειπτα στις εργασίες του Διεθνούς Οργανισμού Αμπέλου και Οίνου (OIV), παρακολουθώντας και συμβάλλοντας στην εξέλιξη της αμπελοοινικής νομοθεσίας σε διεθνές επίπεδο. Στις πρόσφατες εργασίες του, ο Διευθυντής του Συνδέσμου, κατόπιν προτάσεως του Σ.Ε.Ο. προς το ΥπΑΑΤ εξελέγη Πρόεδρος της

Επιτροπής Εμπειρογνομόνων Δίκαιο και Ενημέρωση Καταναλωτή (DROCON) του ΟΙΥ.

I. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ

Σύμφωνα με το καταστατικό του, ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου προασπίζεται τα συμφέροντα του κλάδου ενώπιον δικαστικών και διοικητικών οργάνων. Με αυτή την ιδιότητα, ο Σύνδεσμος ανέλαβε τις εξής δράσεις:

- Νομική υποστήριξη στις προσπάθειες της ΕΝΟΑΒΕ για την καταχώριση ευρωπαϊκού σήματος με την ένδειξη «Wines of Macedonia».
- Συντονισμός ενεργειών για την αναγνώριση ομάδων διαχείρισης και προστασίας ΠΟΠ/ΠΓΕ (συναντήσεις με ΥπαΑΤ, ΕΔΟΑΟ, Π/Ο καθώς και στον CEEV).

ΙΑ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου θέτει ως προτεραιότητα την ενημέρωση των μελών του, των οινοποιών και των αμπελουργών, των δημοσίων αρχών, των πολιτικών δυνάμεων αλλά και του καταναλωτικού κοινού ως προς τις θέσεις του και τις εξελίξεις του κλάδου.

Για τον λόγο αυτό ο Σύνδεσμος :

- ανανεώνει σε τακτική βάση την σελίδα Facebook
- έχει αποστείλει τουλάχιστον 15 δελτία τύπου τον τελευταίο χρόνο

ΙΒ. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕΟ ΜΕ «BURGUNDY SCHOOL OF WINE & SPIRITS BUSINESS »

Ο Σ.Ε.Ο. συνέχισε τη συνεργασία του με την κορυφαία Σχολή Οινικού Μάρκετινγκ της Βουργουνδίας «Burgundy School of Wine & Spirits Business» που εδρεύει στη Dijon και έχει στόχο να βοηθήσει κυρίως μικρές δυναμικές οινοποιητικές μονάδες – μέλη του Συνδέσμου αλλά και ενώσεις και δίκτυα οινοποιών να διεισδύσουν με επιτυχία σε αγορές του εξωτερικού. Το πρόγραμμα για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 εστίασε στο ζήτημα της προώθησης των οίνων της ποικιλίας Μαυροδάφνη ενώ, επιπλέον, 3 οινοποιητικές επιχειρήσεις, μέλη του Συνδέσμου μετείχαν στο φετινό πρόγραμμα.

ΙΓ. ΣΥΜΒΟΛΗ ΣΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΣΙΟΥ

1. Διοργάνωση συνεδρίου στο Ηράκλειο σε συνεργασία με το Δίκτυο Οινοποιών Κρήτης – Wines of Crete με τίτλο: Κλιματική Κρίση και Βιωσιμότητα το Αμπελοοινικού Τομέα. (01.07.2024).
2. Στο πλαίσιο της Γενικής Συνέλευσης του Συνδέσμου που έλαβε χώρα την ίδια μέρα υιοθετήθηκαν 3 ψηφίσματα για το μέλλον του κλάδου με συγκεκριμένες προτάσεις με αντικείμενα:
 - την κλιματική κρίση και την αντιμετώπιση των συνεπειών της
 - την προστασία των περιστατικών αμπελώνων
 - το νομικό καθεστώς των ομάδων παραγωγών για οίνους με ΠΟΠ/ΠΓΕ

ΙΔ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ

Συστάθηκε Επιτροπή Προβολής και Προώθησης με μέλη εκπροσώπους των Περιφερειακών οργανώσεων, του ΣΕΟ και της ΕΔΟΑΟ με στόχο να ενημερώνει, ανάλογα με τις εξελίξεις, τις περιφερειακές οργανώσεις για θέματα που έχουν σχέση με προβολή και προώθηση και να υπάρχει συντονισμός στον τομέα αυτό.

ΙΕ. ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

- 1.** Διεθνές συνέδριο τον Μάιο του 2024 στην Αθήνα με θέμα την προστασία των αστικών και περιαστικών αμπελώνων, σε συνεργασία με την International Wine Law Association, την ENOAA και την ΚΕΟΣΟΕ.
- 2.** Ημερίδα τον Ιούλιο του 2024 με θέμα την κλιματική αλλαγή και τη βιωσιμότητα του ελληνικού αμπελώνα, σε συνεργασία με το Wines of Crete.
- 3.** Διεθνές συνέδριο τον Δεκέμβριο του 2024 σε συνεργασία με την Γαλλική Πρεσβεία, το Γαλλικό Ινστιτούτο και τον ΟΙV με αφορμή τα 75 χρόνια του Συνδέσμου και θέμα τις ελληνογαλλικές σχέσεις στον αμπελοοινικό τομέα.
- 4.** Εκδήλωση μνήμης τον Φεβρουάριο του 2025 για τη Σταυρούλα Κουράκου-Δραγώνα και το έργο της, στο Χημείο



ΙΣΤ. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕΛΩΝ

Ο Σύνδεσμος απέστειλε σειρά εγκυκλίων και ενημερωτικών σημειωμάτων στα μέλη του για αλλαγές νομοθεσίας και θέματα του κλάδου, όπως:

- πιστοποίηση των ανεξάρτητων μικρών οινοπαραγωγών
- εργασιακό καθεστώς των εργατών γης και των εργαζομένων στον οινoturισμό,
- επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας